В кругу доверия

Вектор изменений
Услуги частным клиентам

Обзор изменений в законодательстве в
отношении порядка налогообложения
доходов физических лиц

Выпуск № 4
22 ноября 2023 года

Порядок применения Приказа Минфина России № 86н от
5 июня 2023 года, которым утвержден обновленный список
офшорных зон для целей налогообложения доходов от
продажи акций иностранных компаний, находящихся в
собственности физических лиц более пяти лет

2

Вектор изменений

Минфин России опубликовал Приказ
№ 86н от 5 июня 2023 года
Изменения: с какого момента начинает применяться
расширенный список офшорных зон

В июне 2023 года Минфин России значительно
расширил налоговый список офшорных зон,
включив в него все недружественные страны. Как
указано в пункте 3 Приказа Минфина России от 5
июня 2023 года № 86н (далее — Приказ), которым
утвержден обновленный список офшорных зон, сам
Приказ вступает в силу с 1 июля 2023 года.

Вопрос о том, с какого момента начинает
применяться обновленный список офшорных зон,
важен с точки зрения возможности применения
пятилетней льготы при реализации акций
иностранных компаний. Напомним, что одним из
условий для освобождения от налогообложения
дохода, полученного от реализации иностранных
акций, является тот факт, что постоянное
местонахождение организации — эмитента акций
не включено в налоговый список офшорных зон (1).

Согласно общим положениям о действии норм
налогового законодательства во времени, в
частности пункту 1 статьи 5 НК РФ, акты
законодательства о налогах вступают в силу не
ранее чем по истечении одного месяца со дня их
официального опубликования и не ранее первого
числа очередного налогового периода по
соответствующему налогу (за исключением случаев,
отдельно предусмотренных НК РФ). Аналогичное
правило применяется в отношении подзаконных
актов, а именно нормативных правовых актов
Правительства РФ, Минфина России и других
федеральных органов исполнительной власти.

Поскольку в соответствии с налоговым
законодательством налоговым периодом по налогу
на доходы физических лиц признается
календарный год, мы полагаем, что положения
Приказа будут применяться в отношении налога на
доходы физических лиц с 1 января 2024 года.

Иными словами, мы считаем, что
налогоплательщик — физическое лицо,
получивший доход от продажи акций иностранной
компании в течение 2023 года, может претендовать
на применение пятилетней льготы по НДФЛ.

Следует обратить внимание на то, что на данный
момент отсутствуют официальные разъяснения
компетентных государственных органов по
вопросам применения Приказа в части налога на
доходы физических лиц. В то же время в отношении
налога на прибыль организаций Минфин России в
ноябре текущего года выпустил разъясняющее
письмо, подтвердив, что обновленный налоговый
список офшорных зон применяется с 1 января 2024
года.

Отдельно отметим, что согласно пункту 7 статьи 3
НК РФ все неустранимые сомнения, противоречия и
неясности актов законодательства о налогах и
сборах толкуются в пользу налогоплательщика.
Однако мы не исключаем, что налоговые органы
могут занять более консервативную позицию и
распространить действие Приказа на доходы
физических лиц, полученные после 1 июля 2023
года.

1 Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны),

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449813/c124e47d4a8d99f0501fc658df7da0f26a4a3c54/
https://storage.consultant.ru/site20/202311/03/minfin_031123_225.pdf

delret.ru

Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под
брендом «Деловые Решения и Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного
сообщения каких-либо консультаций или услуг профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо
решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на вашем финансовом положении или
состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ не
несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение.

Группа ДРТ

Контакты

Татьяна Киселёва

Партнер
Услуги работодателям
и физическим лицам

Ирина Андрончева

Директор
Услуги работодателям
и физическим лицам

Мы будем рады, если информация, представленная в настоящем
выпуске, окажется для вас интересной и полезной.

Если у вас возникнут вопросы, то мы с готовностью ответим на них
по телефону +7 (495) 787 06 00.

Иван Кузнецов

Младший менеджер
Услуги частным клиентам

Елена Филина

Менеджер
Услуги работодателям
и физическим лицам

Валерия Бугаева

Менеджер
Услуги частным клиентам

Мария Медведева

Менеджер
Услуги частным клиентам

delret.ru/about